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I. Úvod

„Nebojte se nepřátel,

v nejhorším Vás mohou zabít!

Nebojte se přátel,

v nejhorším Vás mohou zradit!

Bojte se však lhostejných,

neboť při jejich přihlíţení

a tichém souhlasu se děje

vraţda i zrada!“

Bruno Jasenski

Existují stovky citátů z historie na téma jako láska, válka, zrada či přátelství, s

nimiţ je moţné se setkat, ale je téměř nemoţné najít citát spojený s terorismem.

Důvodem je fakt, ţe terorismus, ačkoliv je znám jiţ od doby, kdy náboţensko-politická

skupina zealotů - sikariů vraţdila na veřejně přístupných místech Římany, okupující

některé oblasti Blízkého východu, a jejich sympatizanty ve snaze vyprovokovat svými

činy ţidovské povstání, nejednalo se o jev natolik rozšířený, jako je tomu dnes

. S nástupem informačních technologií došlo k intenzivní interakci s tímto

pojmem, o němţ slýcháváme v rádiu, vidíme záběry teroristických aktů v televizi,

sdílíme poslední propagační videa extremistů na sociálních sítích prostřednictvím

internetu a vyuţíváme toto téma jako prostředek ke konverzaci.

Co ale nikdo z nás nedokáţe pochopit, stejně jako nelze porozumět mnoha

hrůzným činům druhé světové války a událostem po ní následujícím, jak můţe v

moderní době dojít k teroristickému jednání? Do jaké situace se musí člověk dostat, aby

byl schopen teroristického činu? Jaký je člověk, který je schopen unést letadlo se

stovkami nevinných obětí a vletět do budovy nákupního centra s návštěvníky s

úmyslem usmrtit je pokud moţno všechny.

Jak uvaţuje osoba, která vezme tlakový hrnec, naplní ho výbušninou a nechá ho

explodovat v metru nebo na v ulici, kde se koná slavností maraton. Z jaké rodiny

pochází člověk, jeţ je schopen sestavit bombu, nechá ji vybuchnout na náměstí a pak

jako „osamělý vlk”
1
odjede na ostrov se zbraní v ruce, kde sám zastřelí 77 mladých lidí.

1
Jedinec, který je inspirován teroristickou ideologií nebo organizací k provedení útoku, přičemž ale

funguje samostatně bez etablovaných vazeb nebo zodpovědnosti“ (ITAC 2007). Jde tedy o osobu, která
jedná individuálně bez jakýchkoli příkazů či napojení na nějakou organizaci.

http://citaty.net/autori/bruno-jasenski/
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Je velice obtíţné najít vhodná vysvětlení a ještě obtíţnějším se zdá být snaha o

pochopení tohoto fenoménu. Přesto je terorismus produktem moderní doby a je nutné

ho zkoumat a zabývat se jím, protoţe jedině jeho úplné poznání nám umoţní nalézt ten

nejvhodnější způsob řešení při potírání terorismu a také tu nejlepší moţnou prevenci.

„Terorismus má mnoho různých aspektů např. historický, filozofický, politický,

právní, psychologický a kulturní. Navíc existují další vazby mezi terorismem a jinými

formami násilí jako je kriminalita, povstání, revoluce a konečně i válka.”
2

Většina vysvětlení povahy terorismu je dána ţivotní nutností překonat

intelektuální a mravní zmatek, který teroristické atentáty a kampaně vyvolávají. Ovšem

tato potřeba dát smysl tomu, co nás děsí, mate a odpuzuje, je často tak nutkavá, ţe

máme tendenci uspokojit se s prvním názorem nebo vyslovenou myšlenkou, která bývá

mnohdy zaobalená do emocí, zmatku a smutku z jiţ uskutečněného aktu násilí a

především často vychází z touhy se pomstít. Proto je někdy těţké pochopit terorismus

ve své čistě krystalické podobě, neboť vysvětlení se dost často opírají o lákavé, avšak

nepravdivé teze zaloţené na psychopatických jedincích vykonávajících teroristickou

činnost, která postrádá jakýkoliv smysl či logiku. Ale zde je právě nutné uvědomit si

zásadní fakt, ţe pro extremisty má terorismus logiku i „vyšší smysl”, jinak by se k němu

neuchylovali vzdělané osoby ze západních zemí a nevedli by jej bohatí lidé z vlivných

rodin s konexemi na královské subjekty. Je tedy nutné porozumět významu a smyslu

terorismu a samotným teroristům spolu s důvody jejich počínání a vnímání sebe sama.

I. PODSTATA TERORISMU

1.1. Definice terorismu

„ V nejobecnější rovině je terorismus chápan jako forma organizovaného násilí

obvykle zaměřeného proti nezúčastněným osobám za účelem dosaţení politických,

kriminálních nebo jiných cílů.”
3
Dále je moţné jej definovat jako „ pouţití agresivního

a excesivního násilí (anebo hrozba pouţitím takového násilí), které je naplánováno

2
Mika, Otakar J., Současný terorismus, Triton, 2003, str. 32

3
Mika, Otakar J., Současný Terrorismus, Triton, 2003, str. 32

http://www.databazeknih.cz/autori/otakar-j-mika-49807
http://www.databazeknih.cz/autori/otakar-j-mika-49807
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s dominantním účelem vyslat váţně zastrašující poselství zřetelně většímu počtu lidí

(cílovému publiku) neţ pouze těm, kteří jsou primárními násilnými akty nebo hrozbami

bezprostředně poškozeni“
4
Clutterbuck cituje čínského filozofa a vojevůdce Sun Tsu,

který vidí základ teroristického přístupu v tom, ţe „zabije jednoho a vystraší deset tisíc

ostatních.”
5

Slovo teror je odvozeno z latinského slova “terrere” coţ v překladu do češtiny

odpovídá významu strašný nebo hrozný. Etymologicky označuje „extrémní strach,

obvykle vycházející z nepřesně určené, relativně neznámé a široce nepředvídatelné

hrozby.
6
Naopak Zeman vysvětluje význam slova “terrere” jako „způsob reagování nebo

postoje” a přípony ismus. Oproti tomu Ibáñez hodnotí význam slova
7
podle slovníku

Královské španělské akademie jako „mimořádně intenzivní strach.”
7
Taylor upozorňuje,

ţe část problému s definicí terorismu vyplývá z faktu, ţe je tento fenomén sociálně a

politicky konstruován, coţ znemoţňuje jeho hlubší behaviorální analýzu.

V rámci etymologického zakotvení Gregory definuje terorismus
8
jako -

„specifický strach vyvolaný aktuální moţností, anticipací zlé události nebo

konání”
8
Komplexnost terorismus se zvyšuje a definice se tak stává stále obtíţnější.

Podle většiny publikací byl termín terorismus poprvé pouţit „ ve čtrnáctém

století ve francouzštině. Význam a vyuţití byly dobře popsány uţ v Machiavelliho

Vladaři v roce 1513, samotný termín zde však zatím uţit není. Poprvé se pojem

terorismus objevil v dodatku slovníku francouzské akademie v roce 1798 a v

Encyklopedii Britannica v roce 1799.”
9
Později bývá pouţíván v pejorativním smyslu

proti nepřátelům absolutistických zřízení v 19. století a po II. světové válce bývá jeho

význam připodobňován k „ekvivalentu válečné zločinnosti v době míru.”
10

Postupem

doby se ale za teroristické začaly označovat projevy individuálního násilí proti státu.

Terorismus je chápán jako „věc individuální kriminality, k jejíţ prevenci nebo represi

4
Mareš, M. Terorismus v ČR, Centrum strategických studií, 2005, str. 22

5
Mika, Otakar J., Současný terorismus, Triton, 2003, str. 20

6
GUILLAUME, G. Terrorism and International Law. International and Comparative Law Quarterly, 2004

vol. 53, s. 537
7
Corte Ibáñez, Luis de la: Logika terorismu, Academia, 2009, str. 16

8
Zeman, J. Terorismus historicko-psychologická studie, Triton, 2002, s. 22

9
Zeman, J. Terorismus historicko-psychologická studie, Triton, 2002, s. 22

10
Zeman, J. Terorismus historicko-psychologická studie, Triton, 2002, s. 23

http://www.databazeknih.cz/autori/otakar-j-mika-49807
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jsou povolány státy a mezinárodní organizace a od obou se očekává, ţe přijmou své

definice terorismu a ţe tyto definice budou harmonizovat.”
11

V obecné rovině je teroristické chování takové protiprávní jednání (násilí, vraţda

apod.), které podle vůle pachatele (pachatelů) směřuje k zastrašení a tím i k následnému

ovlivnění jednání subjektů povětšině fyzicky odlišných od přímých obětí, a to určitým

preferovaným způsobem (samu vraţdu tedy nepovaţujeme za teroristický čin, zatímco

smrtelný atentát, sledující specifický záměr, naopak takovým činem je).
12


[…]


na nich mají svůj podíl.

Výklad této problematiky dozajista nevyčerpal zdaleka všechny varianty

způsobu jeho vzniku, ani nepopsal všechny psychologické kategorie, které je moţné v

souvislosti s terorismem brát v potaz, ale přesto je moţné ze získaných poznatků

pochopit alespoň základní souvislosti předmětného jevu s patologií lidské identity a

způsobu uvaţovaní zradikalizovaného útočníka.

Tento jedinec tedy nemusí být zfanatizovaný náboţenstvím, ani nevzdělaný,

primitivní, ze slabších sociálních poměrů nebo trpící nějakou duševní či jinou poruchou.

Dostupné analýzy nám jasně ukázaly, ţe převáţná část teroristů pochází ze středních a

vyšších vrstev, mají vysokoškolské vzdělání a ne všichni věří nebo rozumí náboţenské

ideologii natolik, ţe by pro ni byli ochotni zabíjet. Mnozí z těch nejbrutálnějších

dţihádistů pocházejí navíc ze západních zemí, takţe na demokratických hodnotách a

principech vyrůstali, ale přesto se rozhodli pro popravy „spoluobčanů” ze západu. Jedná

se o osoby, které nedisponují zdravou identitou, zato mají mnoho různých motivů pro

vstup do teroristické organizace a s tím spojené vykonávání násilných akcí. Je potřeba si

uvědomit, ţe tyto osoby musejí přijmout plnohodnotnou identitu vlastní osobnosti. Musí
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 Viz Souleimanov E.: Terorismus. Pokus o porozumění, Sociologické nakladatelství, 2010, str. 116 - 129
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se dokázat vypořádat se společenskými a kulturními rozdíly, které doposud nejsou

schopny akceptovat. Jejich náboţenství a konzervativní archaický způsob uvaţování by

je měl přestat brzdit ve vývoji, proto by se nová generace měla od tohoto stylu ţivota

oprostit a být natolik silná, ţe přijme obměněné hodnoty a principy, na kterých bude

budovat svou existenci, tedy generace autentická, empatická, akceptující ostatní a

otevřená změně, schopná aktuální reflexe a sebereflexe. Podle mého názoru takový

jedinec nemá potřebu parazitovat na stavu rozšířené skupinové hlouposti a dosahovat

nehmotného emocionálního, resp. hmotného zisku na cizí úkor.

V práci bylo také poukázáno na to, ţe termín terorismus se dnes pouţívá bez

jasnějšího vymezení. V běţném slova smyslu slouţí pro označení akcí, které mají

násilný charakter a jejichţ cílem je vyvolat strach a hrůzu u lidí zasaţených přímo či

nepřímo těmito činy, a tím dosáhnout předem stanovených priorit a zároveň narušit

základní lidská práva a svobody, které jsou stěţejními hodnotami demokratických zemí.

Ty však nemohou být uznávány teroristickými organizacemi a samotnými teroristy,

protoţe nejsou v souladu se společenskými principy muslimského světa, ve kterém, v

současné době, dochází k teroristickým útokům nejčastěji.

To ţe neexistuje jednotná definice, která by přesně a jasně vymezila, kde začíná

a kde končí teroristické jednání, jeţ by následně mohlo být trestně stíháno, je

především z důvodu osobních zájmů ostatních států, kdy sami nechtějí sankcionovat

chování teroristických skupin, které se pro ně jeví ţádoucím z hlediska jejich budoucích

politických plánů, které mají nejen na regionální, ale i mezinárodní úrovni. Státy sami

mnohdy podporují radikální skupiny finančně, logisticky či muničně, bude proto velice

těţké nejen najít společnou definici, ale zároveň se i shodnout na společném postupu při

potírání terorismu. Země často upřednostňují odlišnou taktiku a strategii boje, např. si

můţeme všimnout, ţe evropské státy nechtějí následovat politiku USA zaloţenou na

„nevyjednávání s teroristy za ţádných okolností”, bohuţel oproti tomu evropské státy

jsou ve svém jednání natolik zdrţenlivé, ţe jakákoliv represe terorismu zatím

nezaznamenala ţádný zásadní obrat k lepšímu, ale kaţdé násilí, bezpráví či teror by

mělo být vţdy a za všech okolností sankcionováno, ať uţ definice terorismu stanovená

je či není.

Nikdy nesmí přijít doba, kdy odvaha lidí bojovat proti teroristům selţe a je nutné

pochopit, ţe přestoţe z právního hlediska terorismus nespadá pod válečný stav,
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neznamená vojenskou agresi ani nepřátelskou pozici v mezinárodních vztazích, jedná se

stále o psychologickou válku formou teroru, která doposud nikdy neměla dlouhodobou

šanci na úspěch, protoţe byla téměř vţdy vedena brutálními a násilnými činy proti

civilistům.

Nesmíme dovolit terorismu změnit náš způsob ţivota, ale nelze ho ani ignorovat.

Je na čase přemýšlet o aktivnějších prostředcích obrany pomocí vhodných

preventivních a ochromujících akcí proti teroristům dříve, neţ uhodí oni. Strategickým

cílem musí být odstranění příčin terorismu a vytvoření stabilizované a prosperující

společnosti. Dosaţení takového stavu je bohuţel ideálem, kterému se lze pouze do jisté

míry přiblíţit. Z tohoto důvodu nelze boj s terorismem nikdy vyhrát, ale pokud by

přestal být veden, znamenalo by to totální dezintegraci a demoralizaci společnosti.

Jedná se tedy o velmi rozsáhlou a komplikovanou problematiku, kterou lze jen

těţko pochopit natoţ ji porozumět, protoţe se zde střetávají dva úplně odlišné světy,

které pravděpodobně ani teď ani v budoucnu nebude moţné nikdy sjednotit, jelikoţ

naše hodnoty a principy jsou natolik odlišně, ţe jediný moţný prostředek dosáhnutí

míru, bude válka.
