## **Posudek vedoucího diplomové práce**

**Jméno diplomanta:** Hana Vejmelková

**Téma a rozsah práce:** Psychologické profilování pachatele terorismu a vybrané trestněprávní aspekty teroristických činů (106 s)

**Datum odevzdání práce:** 17. 3. 2016

### **Aktuálnost tématu**

Jako téma své diplomové práce si autorka zvolila problematiku psychologického profilování v aplikaci na pachatele teroristických útoků. Konstatuji, že toto téma je teoreticky i prakticky relevantní. Vědecké a odborné postupy zaměřené na objasnění osobnosti a motivace teroristů patří k aktuálně rozvíjeným okruhům, a to nejen v oblasti forenzních disciplín.

### **Náročnost tématu**

Zvolené téma diplomové práce je svou povahou interdisciplinární, propojují se v něm poznatky různých disciplín (politologie, forenzní psychologie, kriminologie, trestního práva atp.). Autorka ve své práci více akcentuje psychologické a politologické aspekty tématu (typy a fáze terorismu, osobnost a motivace teroristy, účinky a dopady terorismu na velké soubory, fenomény radikalizace atp.), neopomíjí však ani aspekty trestně právní. Po metodologické stránce práce využívá adekvátní metody, zejména teoretické, tj. deskriptivní přístup, analýzu a komparaci různých literárních pramenů. Zvolené metody považuji vzhledem k cíli práce za adekvátní.

### **Hodnocení práce**

Cíl práce autorka sice explicitně nedefinuje, z kontextu však vyplývá, že usiluje o co nejkomplexnější explikaci podstaty a příčin terorismu, o jeho klasifikaci a také o objasnění osobnosti a motivace teroristů. Tyto poznatkové okruhy lze pak využít v rámci psychologického profilování osobnosti pachatele teroristických útoků a jeho typické životní cesty. Mohu konstatovat, že autorka zadání splnila. V roli vedoucího oceňuji zejména samostatnost autorky při zpracovávání tématu. Strukturace práce je věcně správná, logická, umožňuje postihnout relevantní aspekty zadání. Kladně hodnotím, že autorka v diplomové práci nabízí komparaci přístupů a různých pohledů na aktuální jevy terorismu a využívá také prostor pro vlastní komentáře. Zájem o zvolené téma je z celkové koncepce práce i ze způsobu zpracování jednotlivých kapitol zcela patrný. Autorka se zabývá nejen popisem a klasifikací terorismu/teroristů z různých úhlů pohledu, ale předkládá i základní rámec pro řešení a potírání terorismu (viz části věnované strategiím boje s teroristickými hrozbami). V tomto kontextu pojednává i o trestněprávních nástrojích pro boj s terorismem. Z forenzně psychologického hlediska lze pozitivně zvýraznit pasáže věnované konceptu identity jedince a pak kapitolu zaměřenou na moderní pojem radikalizace.

Autorka v diplomové práci používá bohaté zdroje odborné literatury, opírá se rovněž o zahraniční publikace. Popis, explikace a analýza zvolené problematiky odpovídají standardům pro diplomové práce. Výkladové pasáže jsou psány přehledně, srozumitelně a bez věcných chyb či podstatných nepřesností. Jazyková a stylistická úroveň práce včetně úpravy splňuje rovněž stanovené požadavky.

## **Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě**

K práci neuplatňuji žádné zásadní připomínky. Akcent na forenzně psychologické přístupy představuje autorský záměr a lze jej tudíž akceptovat. Z formálního hlediska pouze poznamenávám, že při práci s odbornou literaturou se autorka ne vždy opírá o bibliografické citační normy. To však nepovažuji za závažnější handicap hodnoceného textu. Celkově hodnotím práci jako zdařilou, po obsahové i formální stránce splňuje nastavená kritéria na velmi solidní úrovni. Při obhajobě doporučuji zodpovědět následující otázky:

1. Objasněte pojem a jevy „radikalizace“. Jaký přínos má tato koncepce pro zacházení s pachateli z tzv. třetí generace přistěhovalců?
2. Vysvětlíte pojem „hate crimes“. Jaké vazby má k tématu DP (tj. k pachatelům teroristických útoků)? Lze pro oba fenomény využít stejné přístupy k represí a prevenci?

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k závěrečné obhajobě.**

**Předběžně navrhuji klasifikaci stupněm výborně.**

V Praze 29. 3. 2016

Doc. PhDr. Ludmila Čírtková, CSc.